S. S x R.
TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTAREM
JUIZO DO COMERCIO DE SANTAREM

MANUAL DE BOAS PRATICAS DO JUIZO DO COMERCIO DE SANTAREM

Na sequéncia da comunicagdo, pelo Conselho Superior da Magistratura, no
ambito do Procedimento n.° 2019/GAVPM/0466, do Manual de Boas Préaticas
adoptado no Juizo do Comércio de Coimbra, foi determinada a audi¢do dos Exmos.
Senhores Juizes do Juizo do Comércio, a fim de informarem se consideravam
pertinente a sua adaptacdo ao Juizo do Comércio de Santarém, atendendo, além do
mais, a vigéncia, neste Juizo, do Provimento de 4 de Abril de 2017.

Procedeu-se, também, a audicao do Exmo. Senhor Magistrado do Ministério
Publico Coordenador e do Exmo. Senhor Administrador Judiciario, tendo-se levado em
consideracdo a experiéncia de outras Comarcas.

Em consondncia, tendo presente que os Senhores Administradores Judiciais sao
“auxiliares de justica” com uma intervencdo constante nos processos de insolvéncia,
torna-se atil a adopgdo, no Juizo do Comércio de Santarém, de um Manual de Boas
Priticas que visa obter, fundamentalmente, a uniformizacdo de procedimentos com o
desiderato de possibilitar uma resposta de maior qualidade e mais eficaz, por parte do
Tribunal, em prol do servico prestado a todos os cidaddos.

Este Manual ndo prejudica as boas préticas ja seguidas pelo Juizo do Comércio

de Santarém de acordo com o Provimento de 4 de Abril de 2017.

1. Articulacio com os Administradores Judiciais

1.1. Apreensao de bens

1.1.1. Apenas deverao ser elaborados autos de apreensdo de bens quando
existam bens ou direitos para liquidar. Existindo bens em locagao financeira que os
Administradores Judiciais optem por devolver a locadora, ndo se mostra necessaria a
sua apreensdo através de auto, bastando que sejam mencionados no relatério a que
alude o artigo 155.° do Cédigo da Insolvéncia e da Recuperacao de Empresas.

1.1.2. O auto de apreensdo de bens iméveis e/ou moéveis sujeitos a registo
devera ser acompanhado de certidao, ou cépia, do registo da declaracdao da insolvéncia
relativamente ao bem, com informagdo dos respectivos 6nus e encargos.

1.2. Apensacao de ac¢des/execucdes




s. s R
TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTAREM
JUIZO DO COMERCIO DE SANTAREM

1.2.1. Os Administradores Judiciais deverdo solicitar no &mbito do processo de
insolvéncia que o Juiz tome posicao sobre a apensacdo das acgdes declarativas,
indicando se a decisao que vier a ser proferida na accao afectara a massa insolvente, no
sentido de lhe acrescentar ou retirar bens ou valor.

1.2.2. Os Administradores Judiciais deverdo tomar em consideracdo que a
apensacao dos processos executivos apenas se justifica em caso de dificuldade de
apreensao dos bens penhorados na execucao para a massa insolvente, ou quando se
mostre necessdrio decidir alguma questdo que envolva a necessidade de apensacao.

1.3. Reclamacao de créditos

1.3.1. Os Administradores Judiciais deverdao elaborar uma sé lista de créditos
reconhecidos e uma sé lista de créditos ndo reconhecidos. Eventuais rectificacbes
deverao ser introduzidas mediante requerimento auténomo dirigido ao processo, a fim
de serem apreciadas pelo Juiz, e ndo através da apresentacdo de nova lista. Outra
forma de elaboracao de listas, v.g. por natureza de credores, podera ser utilizada, mas
nao deverd substituir a elaboracdo da lista nos termos legais, atras referida.

1.3.2. Existindo créditos garantidos, da lista devera constar a identificacao do
bem onerado com a garantia e os valores maximos assegurados pela garantia.
Tratando-se de hipoteca, devera ser identificado o bem sobre a qual incide com a
informacgdo relativa a sua descricdo no registo predial, assim como indicado o
montante méximo assegurado pela hipoteca, podendo tal informagao ser prestada por
remissao para o auto de apreensdo se 0 mesmo contiver esses elementos.

1.3.3. Relativamente aos créditos fiscais, devem ser fornecidas na lista de
créditos reconhecidos as seguintes informacdes, que se revelam essenciais para a
graduacao dos créditos:

- Créditos privilegiados por IVA, IRC e IRS - os montantes concretos que sdo
privilegiados por forca de cada um dos impostos;

- Créditos privilegiados por IUC/coima - o montante concreto que é
privilegiado e a indicacdo do veiculo sobre o qual incide o privilégio;

- Créditos privilegiados por IMI - o montante concreto que é privilegiado por
forca do IMI e a identificacdo do imodvel a que respeita o imposto (informacao

particularmente relevante quando a massa insolvente integre mais do que um imével).



s. s R
TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTAREM
JUIZO DO COMERCIO DE SANTAREM

1.3.4. Relativamente aos créditos laborais, devera o Administrador Judicial
indicar o imé6vel no qual os trabalhadores prestam a sua actividade e os iméveis que se
encontram afectos a actividade empresarial do insolvente.

1.4. Procedimentos a adoptar na fase de liquidagao

1.4.1. Devera ser prestada ao Tribunal informacdo trimestral sucinta acerca do
estado da liquidacao.

1.4.2. Caso o Administrador da Insolvéncia apure que o valor da massa
insolvente é inferior a 5.000,00 euros, devera de imediato comunicar o facto ao
Tribunal, com vista ao rapido encerramento do processo por insuficiéncia da massa.

1.4.3. Finda a liquidacdo, deverd ser apresentado um pequeno relatério,
contendo a lista dos bens vendidos/liquidados e os valores de venda, bem como com o
total apurado.

1.5. Calculo de remuneracao variavel e indicacao do saldo para rateio final

O célculo da remuneragdo variavel (s6) devera ser apresentado depois da
prestacdo de contas, e apds a elaboracdo da conta do processo.

No mesmo acto, deverdo os Administradores judiciais indicar o saldo da conta
da massa insolvente disponivel para rateio final, com discriminacdo detalhada da
receita, da despesa, do remanescente do produto de cada verba, com exclusao
proporcional das dividas da massa, e da eventual provisao necessaria para despesas
futuras, nomeadamente com o registo do encerramento do processo relativo a pessoa
colectiva sujeita a registo comercial.

1.6. Conta de custas

Nao é necessario que os Administradores Judiciais déem conhecimento ao
Tribunal do pagamento da conta de custas.

1.7. Exoneracgao do passivo restante

1.7.1. Nao é necessario que os Fiduciarios informem que ndo tém verba para
pagar as custas. Deverdo aguardar até ao momento em que tenham dinheiro e, nessa
altura, solicitar ao Tribunal a emissdo de novas guias para efeitos de pagamento. Caso
o montante que se encontre depositado nao chegue para pagar a totalidade da conta de
custas, os Fiduciarios deverao proceder ao seu pagamento parcial através de DUC, e

fazer chegar aos autos o respectivo comprovativo.



s. & R
TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTAREM
JUIZO DO COMERCIO DE SANTAREM

1.7.2. Os Fiduciérios deverao juntar aos autos, anualmente, um relatério sobre a
cessao de rendimentos, colhendo previamente informagdo sobre os rendimentos
auferidos pelo devedor junto deste e do seu mandatario/patrono. Este relatério devera
ser junto ao processo ainda que nenhum valor tenha sido cedido, sendo essa no caso a
informacdo a prestar. Deverdo ainda indicar a data que deram conhecimento do
relatdrio aos credores.

2. Orientacoes funcionais dirigidas & Seccao de Processos

2.1. Apensos de verificacao ulterior de créditos e de prestacao de contas

2.1.1. As citagOes e notificagdes nos apensos de verificagao ulterior de créditos e
de prestagdo de contas devem ser feitas oficiosamente e, neste ultimo caso, apds o
decurso do prazo previsto para as citagdes, deverd ser aberta vista ao Ministério
Publico, dando-se, assim, integral cumprimento ao disposto no artigo 64.°, n.°s 1 e 2, do
Codigo da Insolvéncia e da Recuperagao de Empresas.

2.1.2. Do acto de citacdo a efectuar na verificacdo ulterior de créditos devera
constar a informacdo que, caso ndo seja apresentada contestacdo, e verificados que
estejam os pressupostos legais para tal, sera proferida sentenca sem previamente se
notificar o autor para apresentagao de alegagoes.

2.1.3. No apenso de prestagdo de contas, caso esteja constituida Comissao de
Credores, o prazo para apresentar parecer pelos respectivos membros é de 10 dias.

2.2. Requerimentos de sub-rogacao do Fundo de Garantia Salarial
Apresentado requerimento pelo Fundo de Garantia Salarial visando o reconhecimento
do seu direito de sub-rogacdo, devera a Secretaria notificar oficiosamente o
Administrador da Insolvéncia e os credores/trabalhadores nele identificados para, em
10 dias, querendo, exercerem o competente contraditério.

2.3. Apreensao de bens

Caso ndo seja junta copia do registo da apreensao e dos 6nus e encargos
relativamente aos imdveis e moveis sujeitos a registo, devera a Secretaria notificar os
Administradores Judiciais para, no prazo de 10 dias, efectuarem tal juncao.

2.4. Reclamacao de créditos

2.4.1. Aquando da juncao aos autos de impugnacdes apresentadas ao abrigo do

artigo 130.° do Coédigo da Insolvéncia e da Recuperacdo de Empresas, a Secretaria



S. = R
TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTAREM
JUIZO DO COMERCIO DE SANTAREM

devera confirmar a sua tempestividade e, caso necessario, dar cumprimento ao
disposto no artigo 139.%, n.° 5, do Coédigo de Processo Civil.

2.4.2. A Secretaria devera ainda dar oficiosamente cumprimento ao disposto no
artigo 131.°, n.° 3, do Cédigo da Insolvéncia e da Recuperacdo de Empresas caso o
fundamento da impugnacao seja a “indevida inclusdo de um crédito de outro credor
que nao seja o impugnante”.

2.5. Devolugao de execugdes ap6s o encerramento do processo

Se no momento do encerramento do processo de insolvéncia estiverem apensas
execugOes, nomeadamente execugdes fiscais, a Secretaria deve, apés o transito em
julgado do despacho de encerramento, desapensar e devolver as execugdes ao Tribunal
e/ou aos Servicos de Financas competentes. Nas insolvéncias de pessoas singulares,
caso o0 processo prossiga para apreciacao de pedido de exoneracdo do passivo restante,
devera naquele acto ser prestada essa informacao.

2.6. Exoneracgao do passivo restante

2.6.1. Apresentado pelo insolvente requerimento visando a alteragdo do
rendimento indisponivel e/ou a ressalva de despesas, a secretaria devera notificar o
fiduciério e os credores que se nao mostrem notificados através dos mandatarios para,
em 10 dias, querendo, exercerem o respectivo contraditorio.

2.6.2. Apresentado por um dos credores requerimento visando a cessagao
antecipada do incidente de exoneragdo, a secretaria devera notificar o fiducidrio, o
insolvente e os restantes credores, caso estes se ndo mostrem notificados através dos
respectivos mandatarios, para, em 10 dias, querendo, exercerem o competente
contraditério.

2.7. Pagamentos a Sociedades de Administradores Judiciais

Quando o administrador judicial nomeado esteja inscrito nas listas oficiais de
Administradores Judiciais como sécio de uma sociedade de administradores judiciais,
a seccao deverd, sem necessidade de despacho nesse sentido, emitir em nome da
sociedade as competentes notas para pagamento da provisdo para despesas e dos
honorarios que lhe sejam devidos, acrescidos do IVA respectivo, e que devam ser
adiantados ou suportados pelo organismo de gestdo patrimonial do Ministério da

Justica, mediante emissdo de factura.



s. s R
TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE SANTAREM
JUIZO DO COMERCIO DE SANTAREM

2.8. Erros de distribuicao

Verificando-se erro na distribuicao dos processos, a secretaria deverd, tendo em
vista a rectificacdo do erro, concluir o processo com a competente informacao.

2.9. Nomeacgao de Administrador da Insolvéncia

Deverd ser dado conhecimento do presente Manual de Boas Praticas aos
Administradores Judiciais aquando da respectiva nomeagao no &mbito de um processo

de insolvéncia.

Santarém, 11 de Abril de 2019

(Documento elaborado de acordo com o despacho assinado pelo Juiz Presidente e pelos Senhores Juizes do

Juizo de Comércio de Santarém em 11 de Marco e remetido ao CSM a 12 de Margo de 2019)



